ASSIGNMENT OF MASTER’S THESIS

Title: Web interface for real-time video analytics system

Student: Bc. Vladislav Khachaturian

Supervisor: prof. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.

Study Programme: Informatics

Study Branch: Web and Software Engineering

Department: Department of Software Engineering

Validity: Until the end of summer semester 2020/21

Instructions

The goal of the diploma thesis is a design and implementation of a web portal for
visualization and management of the Videolytics system. The portal should support the
following functions:

- Playback of a live stream, the source of which could be either an IP camera or a local file.
- Navigation in the video stream - stop and resume, frame skipping (forward, backward).
- Playback of several video streams simultaneously including identification of the same

objects and their trajectories.
- Visualization of detected objects and their trajectories in the video playback.
- Management of detection processes.
- Support for editing of interaction objects for further analytics, like a number of line

crossings, realtime spent within an area, etc.
- Statistics generation and reporting
A part of the thesis will be an experimental evaluation of the web portal functionality based

on real use- cases.

References

Will be provided by the supervisor.

Ing. Michal Valenta, Ph.D.
Head of Department

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina,
Ph.D. Dean

Prague January 6, 2020

Master’s thesis

Web interface for real-time video analytics
system

Bc. Khachaturian Vladislav

Department of Software Engineering

Supervisor: prof. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.

May 27, 2020

Acknowledgements

I would like to thank prof. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D., my tutor, for all his

advice, patience, and time he spent helping me finish this thesis. I would also like to

thank Antošík Vojtěch, Dobranský Marek Mgr., Mařík Matouš, Smrž Dominik Bc.,

Ďurišková Dominika – students of Charles University in Prague, for their contribution

into our mutual project Videolytics.

https://gitlab.mff.cuni.cz/antosikv
https://gitlab.mff.cuni.cz/dobransm
https://gitlab.mff.cuni.cz/marikma
https://gitlab.mff.cuni.cz/smrzdom
https://gitlab.mff.cuni.cz/duriskod

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have cited

all sources of information in accordance with the Guideline for adhering to ethical

principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipulated

by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended. In accordance with Article

46(6) of the Act, I hereby grant a nonexclusive authorization (license) to utilize this

thesis, including any and all computer programs incorporated therein or attached

thereto and all corresponding documentation (hereinafter collectively referred to as the

“Work”), to any and all persons that wish to utilize the Work. Such persons are entitled

to use the Work in any way (including for-profit purposes) that does not detract from its

value. This authorization is not limited in terms of time, location and quantity. However,

all persons that makes use of the above license shall be obliged to grant a license at

least in the same scope as defined above with respect to each and every work that is

created (wholly or in part) based on the Work, by modifying the Work, by combining the

Work with another work, by including the Work in a collection of works or by adapting

the Work (including translation), and at the same time make available the source code

of such work at least in a way and scope that are comparable to the way and scope in

which the source code of the Work is made available.

In Prague on May 27, 2020 . . . . . . . . . . . . . . .

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

© 2020 Khachaturian Vladislav. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic. It has been

submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology.

The thesis is protected by the Copyright Act and its usage without author’s permission is

prohibited (with exceptions defined by the Copyright Act).

Citation of this thesis

Khachaturian, Vladislav. Web interface for real-time video analytics system

Master’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information

Technology, 2020.

xi

Abstract

Tato diplomová práce je věnována návrhu a implementaci webového
rozhraní pro systém video analytiky v reálném čase Videolytics. Hlavní cíl daného
systému je extrakce, uložení a zpracování vysokoúrovňových rysů z video
streamu. Výsledná aplikace je schopna spravovat různé zdroje dat a moduly:
video stream, detekce a trajektorie objektů z databáze, procesy pro generování
dat.

Vyvinutá aplikace se dotýká různých aspektů: řízení video streamů,
efektivní dotazování na databázi, přesná (v rozsahu milisekund) synchronizace
zdrojů dat, řízení procesů serveru.

Udržování velkého počtu různých aspektů uvnitř jedné aplikace je velmi
složité. Z tohoto důvodu je webový portál Videolytics založen na architektuře
mikroservisů. Webový klient komunikuje se službami pomocí protokolu HTTP,
zatímco každá služba dosahuje svého určitého odlišného cíle.

Webový portál spolupracuje s dalšími moduly implementovanými v
různých programovacích jazycích. Všechny fungují na jednom Unix serveru, aby
bylo možné předejít zbytečnému zatížení sítě. Sdílení zdrojů a závislosti balíčků
jsou vyřešeny pomocí technologie virtualizace docker.

Webový portál je implementován pomocí webového serveru Apache v
kombinaci s jazykem PHP.

Klíčová slova webová applikace, streamování videa, video analytika,

vizuální analytika, microslužby, docker, PHP
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Abstract

This master’s thesis is dedicated to the design and implementation of
web interface for real-time video analytics system named Videolytics. Main
target of this system is extraction, storage and processing of high-level features
from video surveillance data. The resulting application is able to combine various
data sources and modules: video stream, object detections and trajectories from
database, management of processes for data generation.

Developed application touches on various different aspects: video stream
management, effective database querying, precise (milliseconds range)
synchronization of data sources, server process management.

Maintaining large number of different aspects inside one application is
highly complex. This is why Videolytics web portal is based on microservices
architecture. Web client communicates with services using HTTP protocol, while
each service accomplishes it’s certain distinct goal.

Web portal collaborates with other modules implemented in different
programming languages. All of them are functioning on single Unix server to
avoid redundant network load. Resource sharing and dependencies are resolved
using docker virtualization technology.

Web portal is implemented using Apache web server in combination with
PHP language.

Keywords web application, video streaming, video analytics, visual

analytics, microservices, docker, PHP
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1 Introduction

Video surveillance: potential and challenges

Nowadays amounts of produced data are terrifying and continue to grow
exponentially [1]. There are different kinds of data: it can be valuable or useless,
public or private, take up a little storage space or lots of it, easy to process or
extremely hard.

Video surveillance takes a special place in this classification. It is
potentially valuable as it contains data about people and transport movement.
Collecting such statistics may be useful in many ways: for the municipalities to
optimize traffic and public transport or for local businesses to predict suitability
of certain location.

Before data is processed it needs to be collected. In big cities there are
video cameras almost on every corner [2], but not every camera is publicly
available. Many are owned by government or private enterprises, so it can be
problematic to get access to them.

Manual video processing is possible but requires a lot of resources.
Considering simplest use-case – determine amount of people in sight of a certain
camera in certain time interval. There must be large enough storage, because
even compressed videos take up a lot of disk space. Storing H264 encoded video
in 720p quality from ten cameras for a month will require about 7712 terabytes
of space. Even then manual processing takes some time and gathered statistics
can become irrelevant. One more problem is to ensure security of all that data.

Automated processing requires a complex system, which must be able to
do multiple things:

 detect different kinds of objects;

 in order to count them somehow distinguish same objects for whole
interval of their presence in sight;

 build objects’ trajectories;

 convert data into structured format and store in database;

 provide interface for data visualization and querying.

Improvements

Described system is already complex enough. But one more complication
will bring a great improvement. And that is – system should process all data in
real-time. Advantages of such processing are:

 no need in huge storage for video files, because structured data can be
stored in database and take up a relatively little space;

2

 real-time statistics are the most valuable ones;

 if no video is stored and gathered statistics are impersonalized, there is
no possibility to violate GDPR [3].

Such system also should be modular, because then it will become:

 easier to scale;

 easier to develop – subdivision into modules allows to utilize best fitting
programming languages and technologies for each concrete task, while
developers may work in their field of specialization independently.

Videolytics

What is described above is currently evolving video analytics system
Videolytics. It is developed by group of students from Charles University and CTU
under the guidance of prof. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D. Every student is engaged
in development of his own part of system.

The system consists of independent modules, which are communicating
through the central database. Current modules in development are:

 Detection module,

 Trajectory module – TrajAn,

 Real-time processing module – LiveED,

 Web client module,

 Reidentification module – ReID,

 Querying module.

Web client module

Subject of this work is development of Videolytics web client module. Its
responsibilities are:

 Video stream management – connecting to IP camera or creation of
stream from local file;

 Visualization of features from the database – real-time (with a small

[…]

the system returns to normal state. Offline mode works without any restrictions.

Application is located on a web server with address:
http://videolytics.ms.mff.cuni.cz/.
This link also acts as a demonstration of Videolytics system.

http://videolytics.ms.mff.cuni.cz/

44

5.2 Demonstration

Demonstration of application output is shown on figure 5.1, where a
video is played and object detections and trajectories are drawn on top of it.

Figure 5.1: App work demonstration

Unfortunately all the possible UI variants cannot be show, at it would
take dozens of screenshots. Even so a static image cannot fully represent
application’s working process, how video width and various visualization
parameters (see use-cases at subsection 3.5) can be changed with immediate
response from application.

The time for the real-time detection generation module to initialize is 20
seconds, the minimal delay between the actual stream time and the appearance
of features is 2 seconds.

5.3 Load

While functionality is tested periodically and is correct for the most of
time, the other module parameters are constant and can be measured.

For example the load on server, that can be viewed in context of the
database of CPU – the two narrow parts of the system.

5.3.1 Database

Administration tool PgAdmin for PostgreSQL provides a dashboard
showing current server load. Interesting parts of it are transactions per second
and number of block I/O operations.

Screenshots of the dashboard will be provided with a sum up in form of a
table.
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Figure 5.2: Database dashboard - idle

Figure 5.3: Database dashboard – stream only

Figure 5.4: Database dashboard – detections only

Figure 5.5: Database dashboard – trajectories only

Figure 5.6: Database dashboard – detections and trajectories
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Figure 5.7: Database dashboard – real-time detection generation

Table 5.1: Measurements of database load

Approximate average values Transactions per second Block I/O

Idle 1 10

Stream only 1 10

Detections only 4 450

Trajectories only 3 200

Detections and trajectories 5 650

Real-time detections 35 7000

From the results it can be seen, that database load during visualization is

low. The load during trajectory fetching is far from constant, but it can be
smoothed out only for the cost of more frequent transactions, which will
probably only increase server load, as the total amount of blocking I/O
operations will remain the same.

For the comparison while LiveED container is running the numbers rocket
up, but the database still handles it. The reason of increased load is that web
module does only SELECT and DELETE operations, while LiveED also does
primarily more expensive INSERTS.

5.3.2 CPU

Database operations are not CPU heavy because of its proper indexation
and small complexity of queries. There are inner joins, but between two tables
by their index with selection, and the one between three joins relatively small
amount of data. Overwhelming CPU resources are taken by video conversion
into proper stream formats. This load gradually changes with different video
resolution, fps and bitrate. These parameters cannot be too low, as that will not
only reduce video quality for the end user, but also make impossible to detect
objects.

Current FFserver video settings for all feeds are:

 VideoSize 1280x720

 VideoFrameRate 30

 VideoBitRate 3000
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The results of measuring the server load are shown on the following
screenshots and in sum-up table. Screenshots have inverted colors to settle
better on a paper.

Figure 5.8: Server CPU load – idle

Figure 5.9: Server CPU load – stream only

Figure 5.10: Server CPU load – stream with visualization
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The table values are calculated considering the fact that server’ CPU has
12 cores. The load of idle state is 1 with 0% CPU load on all cores. Further
increases past 1 represent actual server load. For example load of 2 means that
one core is fully engaged (though the load can be split between multiple cores).

Table 5.2: Measurements of CPU load

Approximate average values Load average Total load, %

Idle 1.05 0.416

Stream only 3.65 22

Stream with visualization 2.76 14.6

There are two things to notice:

 Conversion is split between the cores, that will allow to utilize full CPU
capacity when needed;

 Somehow stream with visualization takes up fewer resources, than
without it. That is not a measurement error, as the results were double-
checked and individual cores also show less load. The reason for this
strange behavior is unknown.
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Conclusion

As a part of this master’s thesis it was held a related works research
about the current state of video streaming technology. Its modern applications,
their specificity, advantages and downsides were reviewed in details to highlight
features to inherit and problems to avoid during the development.

Then the analysis of research results and existing software and
technologies was carried out. At first software requirements were defined and
according to them a list of software and technologies for the further
development was defined.

After all the tasks and requirements were defined, a design of project was
developed. All the different parts of the application were reviewed, algorithms to
achieve the tasks and solutions to the problems were found and described. A
variant of user interface was proposed. Finally a summary of the project
architecture was made, listing all the services to implement and showing their
interaction within a scheme.

Then the implementation section follows, explaining the design in further
details, providing more concrete view on the technical aspect of the web module.

Finally results of testing were provided with description of used
methodology and average numbers characterizing the application in its various
working states.

To sum up, apart from original task assignment, this work has also
realized the orchestration of various technologies altogether, while at the same
time providing simple interface for handling complex server processes.

Future work

Further development of web module within the Videolytics system is
being carried out, aiming at more complex tasks and video analytics software
market.

Current snapshot of the system will be sent to the Conference on
Information and Knowledge Management in June 2020.
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Appendix A

Acronyms

AJAX – Asynchronous JavaScript and XML
CentOS – Community Enterprise Operating System
DASH – Dynamic Adaptive Streaming over HTTP
FFM - FFmpeg Stream File, audio/video format, probably stands for “FFMedia”
fps – frames per second
GUI – graphical user interface
HLS – HTTP Live Streaming
HTML – Hypertext Markup Language
H264 – another name for Advanced Video Coding or MPEG-4 Part 10
JS – JavaScript
JSON – JavaScript Object Notation
MP4 – MPEG-4 Part 14
MPEG – Moving Picture Experts Group
NoSQL – "non SQL" or "non relational" database
RTMP – Real-Time Messaging Protocol
PHP – PHP: Hypertext Preprocessor (recursive acronym)
REST – Representational state transfer
RESTful – services that conform to the REST architecture style
RTMP – Real-Time Messaging Protocol
RTSP – Real-Time Streaming Protocol
TCP – Transmission Control Protocol
UDP – User Datagram Protocol
UI – user interface