## Supervisor's statement of a final thesis

**Student:** Bc. Vladislav Khachaturian
**Supervisor:** prof. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.
**Thesis title:** Web interface for real-time video analytics system
**Branch of the study:** Web and Software Engineering

**Date:** 4. 6. 2020

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>1. Fulfilment of the assignment</b> <b><u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The assignment was fulfilled. In fact, the assignment extent was very large, including deep analysis of tools that need to be orchestrated to develop the web module and then the implementation itself.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>2. Main written part</b> <b>70 (C)</b>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The text is very technical and dense, so it is quite hard to read. However, it does explain almost all technical details of the analysis and development, so the reader can use the text as a comprehensive source of information for an implementation of similar work (or an extension of this one). I miss some high-level description of the web module (e.g., using UML). Also, due to time constraints there were not performed all the tests usual in the software development process. I also miss evaluation of the measurements included in section 5, optionally with interpretation and recommendation for future software improvements. There is lot of typos and language issues, but not so serious to limit the understanding of the text.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>3. Non-written part, attachments</b> <b>100 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> Huge efforts were made in the analysis part of the work, where a number of technologies and 3rd party tools/servers were evaluated that needed to be employed (orchestrated) to the final software architecture. This is reflected in detailed section 2 which shows the reasons and decisions made in the course of development. The implementation part of the work represents the largest amount of work, as it not only serves as a traditional web GUI, but it also integrates management of all other Videolytics modules + is responsible for the video streaming itself and the real-time synchronization of visualizations fetched from the feature database.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>

**4. Evaluation of results, publication outputs and awards**

80 (B)

*Criteria description:*

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

*Comments:*

The work (web module) is the critical and central part of the Videolytics system. Hence, the usability is very high and the module development will continue. A demo paper about the entire Videolytics system will be submitted to the CIKM 2020 conference (CORE A).

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 1 to 5.*

**5. Activity and self-reliance of the student**

5a:

**1 = excellent activity,**

2 = very good activity,

3 = average activity,

4 = weaker, but still sufficient activity,

5 = insufficient activity

5b:

**1 = excellent self-reliance,**

2 = very good self-reliance,

3 = average self-reliance,

4 = weaker, but still sufficient self-reliance,

5 = insufficient self-reliance.

*Criteria description:*

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

*Comments:*

The student was highly active, attending (almost) all weekly consultations of the Videolytics team, even in the period of coronacrisis (using zoom). He also proved to work in large team (9 students) where he was also responsible for coordination and integration of other modules with the web module. This was also non-trivial and time-consuming part of the job.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. The overall evaluation**

80 (B)

*Criteria description:*

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

*Comments:*

The student did a decent job and a load of work, resulting in a functional web module for the Videolytics system. The text of the diploma thesis is not perfect, but this is (over)compensated by the development part of the thesis.

Signature of the supervisor: